1

关于调整清远市政府采购相关政策的通知

各县（市、区）财政局、市直各单位：

为进一步简政放权，扩大政府采购自主权，根据《中华

人民共和国政府采购法》和《中华人民共和国政府采购法实

施条例》的规定，贯彻落实广东省人民政府办公厅《关于进

一步深化政府采购管理制度改革的意见》（粤办函〔2015〕

532 号）及省财政厅《关于调整广东省政府采购限额标准的

通知》（粤财采购〔2017〕7 号）等文件要求。经市人民政府

同意，现将调整我市政府采购相关政策有关事项通知如下：

一、调整我市政府采购限额标准

《清远市 2017 年政府集中采购目录及限额标准》（清财

清财采购﹝2017﹞95 号

清远市财政局文件

2

采购〔2016〕96 号）以外的货物、服务和工程项目的政府采

购标准提高至 100 万元，未达到采购限额标准的未达到采购限额标准的未达到采购限额标准的未达到采购限额标准的，，，，不纳入政不纳入政不纳入政不纳入政

府采购管理范畴府采购管理范畴府采购管理范畴府采购管理范畴，，，，无需报政府采购监管部门核准无需报政府采购监管部门核准无需报政府采购监管部门核准无需报政府采购监管部门核准。各县（市、

区）可结合实际调整本县（市、区）的政府采购限额标准并

报市财政局、省财政厅备案。

二、优化政府采购管理

1.1.1.1.进一步明确采购进一步明确采购进一步明确采购进一步明确采购方式方式方式方式的的的的审批审批审批审批。。。。政府采购监管部门只对

变更采购方式和采购进口产品进行审批。一是采购人采购货

物或者服务应当采用公开招标方式的，因特殊情况需要公开因特殊情况需要公开因特殊情况需要公开因特殊情况需要公开

招标以外的采购方式的招标以外的采购方式的招标以外的采购方式的招标以外的采购方式的，，，，应当在采购活动开始前以文件形式应当在采购活动开始前以文件形式应当在采购活动开始前以文件形式应当在采购活动开始前以文件形式

书面报市级政府采购监管部门批准书面报市级政府采购监管部门批准书面报市级政府采购监管部门批准书面报市级政府采购监管部门批准（（（（《《《《采购法采购法采购法采购法》》》》第二十七条第二十七条第二十七条第二十七条））））。

二是采购人需要采购的产品在中国境内无法获取或者无法

以合理的商业条件获取，以及法律法规另有规定确需采购进

口产品，应当在获取财政部门核准后，依法进行政府采购活

动{《政府采购进口产品管理办法》（财库〔2007〕119 号）}。

2.2.2.2.优化财政资金的支付方式优化财政资金的支付方式优化财政资金的支付方式优化财政资金的支付方式。。。。集中采购机构采购项目实

施方案（清财采购〔2016〕121 号）、批量集中采购工作（清

财采购〔2016〕122 号）、网上竞价采购工作（清财采购〔2016〕

123 号）、电商直购工作（清财采购〔2016〕124 号）、定点

采购工作（清财采购〔2017〕24 号）以及自主采购的项目，

采购有关程序仍按原文要求执行，涉及属于由我局支付采购涉及属于由我局支付采购涉及属于由我局支付采购涉及属于由我局支付采购

资金的，无需再填报《清远市直政府采购申报表资金的，无需再填报《清远市直政府采购申报表资金的，无需再填报《清远市直政府采购申报表资金的，无需再填报《清远市直政府采购申报表》》》》，资金支，资金支，资金支，资金支

3

付实行授权支付或直接支付。付实行授权支付或直接支付。付实行授权支付或直接支付。付实行授权支付或直接支付。

三、强化采购人主体责任

1.1.1.1.强化采购需求管理强化采购需求管理强化采购需求管理强化采购需求管理。。。。采购人要加强需求研究，统筹本

部门工作实际需要，建立健全市场调查、专业论证（咨询）、

征求意见和内部会商等程序，合法合规、完整、明确地确定

采购需求，并根据项目特性依法、合理地选择采购方式。要

严格执行经费预算和资产配置标准，不得超标准采购，不得

超出办公和业务需要采购。

2.2.2.2.强化履约验收管理。强化履约验收管理。强化履约验收管理。强化履约验收管理。采购人要加强履约验收管理，明

确履约验收的内部责任分工，按照采购需求和采购合同约

定，对采购的产品、技术、服务等进行实质性验收，并出具

验收书。依法追究违约供应商的法律责任。

3.3.3.3.强化内控管理强化内控管理强化内控管理强化内控管理。。。。采购人要建立和完善内部控制管理机

制，明确相关岗位的职责权限，确保政府采购需求制定与内

部审批、采购文件准备和复核、合同签订与验收、验收与保

管等职责岗位的相互分离，做好政府采购业务质疑投诉答复

工作。

本通知自 2018 年 1 月 1 日起执行。

清远市财政局

2017 年 11 月 27 日

Z

4

抄送单位：省财政厅

清远市财政局办公室 2017年 11月 27日 印发